¹ Al. codd. assentiamur. ² MSS. al. cognitionis.

studiis scientiæ cognitionisque versatur. Ac de primo quidem officii fonte diximus.

VII. De tribus autem reliquis latissime patet ea ratio, qua societas hominum inter ipsos, et vitæ quasi communitas continetur. Cujus partes duæ sunt: justitia, in qua virtutis splendor est maximus: ex qua boni viri nominantur; et huic conjuncta beneficentia, quam eamdem vel benignitatem, vel liberalitatem appellari licet. Sed justitiæ primum munus est, ut ne cui quis noceat, nisi laccusitus injuria; deinde ut communibus utatur pro communibus, privatis ut suis. Sunt autem privata nulla natura: sed aut veteri occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt; aut victoria, ut qui bello potiti sunt; aut lege, pactione, conditione, sorte. Ex quo fit, ut ager Arpinas Arpinatum dicatur; Tusculanus Tusculanorum: similisque est privatarum possessionum descriptio. Ex quo, quia suum cujusque fit eorum, quæ natura fuerant communia, quod cuique obtigit, id quisque teneat: ¹ eo si qui sibi plus appetet; violabit jus humanæ societatis. Sed quoniam (ut preclare scriptum est a Platone), non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici; at-

¹ E quo si qui sibi appetet.

que, ut placet stoicis, quæ in terris ¹ gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se, aliis alii prodesse possent: in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre, mutatione officiorum, dando, accipiundo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincere hominum inter homines societatem.

Fundamentum est autem iustitiae fides; id est, dictorum conventorumque constantia et veritas. Ex quo, quanquam hoc videbitur fortasse cuiquam durius, tamen audeamus imitari stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta, credamusque, quia ² fit, quod dictum est, appellatam fidem. Sed iustitia genera duo sunt: unum eorum, qui inferunt; alterum eorum, qui ab iis, quibus inferunt, si possint, non propulsant injuriam. Nam qui injuste impetum in quempiam facit, aut ira, aut aliqua perturbatione incitat, is quasi manus afferre videtur socio; qui autem non defendit, nec obsistit, si potest, injuriæ, tam est in vito, quam si parentes, aut patriam, aut socios deserat. Atque illæ quidem injuriæ, quæ nocendi causa de industria inferuntur, sœpe a metu proficiscuntur; quum is, qui nocere alteri cogitat, timeat, ne, nisi id fe-

¹ Gignuntur. ² Vulg. fiat.

cerit, ipse aliquo officiatur incommodo. Maximam autem partem ad injuriam faciundam aggrediuntur, ut adipiscant ea, quæ concupiverunt: in quo vitio latissime patet avaritia.

VIII. Expetuntur autem divitiae quum ad usus vitae necessarios, tum ad perfruendas voluptates. In quibus autem major est animus, in iis pecunia cupiditas spectat ad opes, et ad gratificandi facultatem: ut nuper M. Crassus negabat, ullam satis magnam pecuniam esse ei, qui in republica princeps vellet esse, cuius fructibus exercitum alere non posset. Delectant etiam magnifici apparatus, vitaque cultus cum elegantia et copia: quibus rebus effectum est, ut infinita pecunia cupiditas esset. Nec vero rei familiaris amplificatio, nemini nocens, vituperanda; sed fugienda semper injuria est. Maxime autem adducuntur plerique, ut eos iustitiae capiat oblivio, quum in imperiorum, honorum, gloriæ cupiditatem inciderint. Quod enim est apud Ennium,

Nulla sancta societas, nec fides regni est:

id latius patet. Nam, quidquid ejusmodi est, in quo non possint plures excellere, in eo fit plerumque tanta contentio, ut difficillimum sit, sanctam servare societatem. Declaravit id modo temeritas

C. Caesaris, qui omnia jura divina atque humana pervertit, propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finixerat, principatum. Est autem in hoc genere molestum, quod in maximis animis, splendissimisque ingenii plerumque existunt honoris, imperii, potentiae, gloriae cupiditates. Quo magis cavendum est, ne quid in eo genere peccetur.

Sed in omni injustitia permultum interest, utrum perturbatione aliqua animi, que plerumque brevis est, et ad tempus, an consulte et cogitato fiat injuria. Leviora enim sunt, quae repentina aliquo motu accident, quam ea, quae meditata et præparata inferuntur. Ac de inferenda quidem injuria satis dictum est.

IX. Prætermittendæ autem defensionis, deserendique officiū, plures solent esse cause. Nam, aut inimicitiās, aut laborem, aut sumtus suscipere nolunt: aut etiam negligētia, pigritia, inertia; aut suis studiis quibusdam occupationibusve sic impediuntur, ut eos, quos tutari debeant, deserteros esse patientur. Itaque videndum est, ne non satis sit id, quod apud Platonem est in philosophos dictum: quod in veri investigatione versentur, quodque ea, quæ plerique vehementer ¹ expetunt, de quibus inter se digladiari solent, contemnant,

¹ Ern. expetant.... soleant.

et pro nihilo ducant, propterea justos esse. Nam alterum justitiae genus assequuntur, inferenda ne cui nocent injuria; in alterum incident: discendi enim studio impediti, quos tueri debent, deserunt. Itaque eos ad rem publicam ne accessuros quidem putant, nisi coactos. Equeius autem erat id voluntate fieri. Nam hoc ipsum ita justum est, quod recte fit, si est voluntarium. Sunt etiam, qui aut studio rei familiaris tuenda, aut odio quodam hominum, snum se negotium agere dicant, ne facere cuicunque videantur injuriam: qui altero injustitiae genere vacant, in alterum incurvant. Deserunt enim vitæ societatem, quia nihil conferunt in eam studiis, nihil operæ, nihil facultatum.